utrumque ab ipso aere, seu ab ipso diaphano. Si enim quod erat potentia diaphanum, fit actu diaphanum, illa ipsa Entelechia actu diaphani, seu forma, seu ratio, qua actu diaphanum fit, fit formaliter lumen: itaque lumen fit Entelechia, seu actus diaphani; tenebra eius Entelechiæ vacuitas, coniuncta cum potentia, & potentia autem & actus est diaphani, quare ut dictum est, fit lumen affectio aut passio corporis cuiuspiam. Quo pacto igitur spargitur, & recta producitur, & reflectitur? Nunquid hæc accidunt lumini materiali, hoc est illuminato aere, an formali, hoc est Entelechiæ actu diaphani? Certè huic, nam per aerem quiescentem spargitur, recta que producitur & reflectitur lumen. Quomodo ergo hæc verè dici possunt de passione? non sanè propriè, & ut ea verba lationem quandam significant, sed analogicè. Quia ipsum illuminari, seu lucidum fieri, phantasiam præbet talium lationum, re vera autem fieri videtur, ut nunc dicam. Illuminatur aer, cum fit ex potentia diaphano actu diaphanum: fit verò tale sola præsentia corporis lucidi, ut Solis, aut ignis; itaque lux est facultas quædam, seu virtus quod potentia diaphanum est, efficiendi actu tale, per solam suam præsentiam. Quoniam igitur corpus lucidum illuminare non potest, nisi si illud medium inter quod & ipsum nullum intercedit oppacum (quia hoc cum non sit potentia diaphanum, non est capax luminis) fit ut lumen fieri non possit, nisi in ea mediæ parte, ad quam ex corpore lucido duci potest linea recta nulli oppaculo occurrens, ob id secundum lineas rectas ferri dicitur lumen: etiam si reuera, non sit res quæ feratur.

Porro lux, ut maior aut minor est, ita maius aut minus medium potest illustrare, atque illud ipsum illustrare, magis aut minus, neque æqualiter quidem totum spacium, sed proxima pars illustrior fit sensim languescente lumine, ut à luci

do corpore receditur, tanto enim quæuis pars minus afficitur, quantò longius abest à facultate, vt ferrum tantò lentius trahitur, quantò longius distat à magnete. Cum igitur lumen, antequam omnino sit exoluta facultas lucis incidit in opacum, quæ antrorsum per aerem erat alteratio producenda, retrorsum producitur: idque vocant reflecti lumen, tametsi non sit flexile quippiam, sed horsum aut illorsum acta alteratio. Eadem autem ratio est luminis, & visibilium specierum colorum omnium, nam lumen nihil aliud est quam lucis species per diaphanum effusa, per quam & lux videtur, & ipsum diaphanum actu fit, vt species colorum omnium per illud transmittat. Vt igitur à lucido corpore lumen, ita species colorum à coloratis per diaphanum, sola præsentia producuntur, hoc interest, quod lumen facit diaphanum actu, reliquæ species id non valent facere, sed per diaphanum actu producuntur: nimirum indicatum mihi alibi est, colores lucis participatione innasce corporibus, esse quæ flammulas quasdam lucis æmulas: sunt ergo genere similes, minus autem possunt. Vt igitur lumen est Entelechia actu diaphani, ita reliquæ omnes species actu diaphani passionem quædam. Mirabile igitur est, quod cum videantur per aerem spargi lumen & colorum omnium species, nihil tamen spargitur, neque penetrat, aut pulsat aerem, vt Empedocli videbatur, sed aer ipse mirabilibus quibusdam alterationibus, induit omnium corporum quæ adsunt formas. Hæc quo pacto fiant, nullus hominum potest distincte eloqui, neque cogitare, tametsi fieri quidem omnino probabiliter differuerimus. Proinde humanam ignorantiam arguens Dominus, interrogat Job, per quam viam spargitur lux? addit, diuiditur ætus super terram? Actum super terram fieri a cœlestibus corporibus, notius est quam

vt quispiã posset dubitare, tamen illius causam referre in motum, maximus atque apertissimus error est Aristotelis: non enim minus aut tardius mouetur Sol noctu quam interdiu, sed minus illuminat. Quare cum id quo præsentem fit, & quo absente cessat affectio, causam esse omnes homines censeant, constat ad lumen debere referri æstus, non ad motum: lumen verò proprietate quadam esse effectiuum caloris, in materia quæ potest calefieri, etiam si Sol & alia astra eius passionis expertia sint, vulgares philosophi affirmant: quod probabilius dicitur, quam cœlorum motu fieri, longe autem probabilius quod sepe iam diximus, ignem qui per omnia permeat, sequi Solis fulgorem, ob analogiam tractum, atque ideo quæ à Sole illuminantur à subsequenti igne calefieri. Diuiditur ergo æstus super terram, vt ignis hanc aut illam partem magis occupat, hocque euenit, vt hanc aut illam magis spectat Sol. Calefacit ergo magis partem quam magis illustrat, eoque, & quam rectius aspicit, quia ab ea parte reflectitur lumen, vt explicuimus: geminata ergo illa passione fit maior illustratio, & maior ignis conuocatio, & calefactio maior. Iuxta luminis igitur intensiorem diuiditur æstus super terram: minimo quidem existente in ea parte, quam Sol non intuetur: maiori in ea quam obliquè: multo, in ea quam recta plurimum ad calefactionem iuuante mora, quia cum lumine ignis quoque immoratur. Via autem æstus occulta est, nimirum pori aeris, quia rarefcit penetratus à corpore tenuiori.

Hæc de lumine, & comite illius æstu. Est quoddam aliud superius lumen hoc nostro quod conspiciamus, corporale illud etiam, in sede beatorum, quo Solis facultas non pertingit, solius agni præsentia conseruatum, ve-

lut, & hîc apud nos tribus primis geneseos diebus serua-
batur; tantò præstantius hoc, quantò supremi illius cœli
corpus, aeris in quo viuimus corpore. Est aliud longe
diuinissimum, minimè corporale, quo non pascuntur bea-
torum oculi, sed illustrantur mentes, quod vocant lumen
gloriæ, hoc verò agnoscere non pertinet ad philosophum,
sed ipse Deus annuntiat de eo amico suo, quòd possessio eius
sit, vt capite trigesimo sexto dixit Eliud, quæ verba valde
consonant cum illis Platonis in dialogo de natura.

Superiora verò his horum principia Deo nota sunt, atq;
ei qui Dei sit amicus: vsque adeo Ethnicus ille, hac certè
causa sapiens, diffidebat scire se posse prima & certissima re-
rum naturalium principia, nisi Deo reuelante: neque sanè
de humilibus & incertis posse, nisi ad probabilitatè aliquid
disputare. Vt liceat mirari quorundam Christianorum te-
meritatem ad credendum, qui eorum quæ opinantur, nihil
non putant se certissimè scire, quo fit, vt ad credendum
quæ non intelligunt sint duriores, quia opinione sa-
pientiæ fiunt stulti, cum tamen Deus ipse to-
to hoc capite hominibus indicet suam,
rerum etiam quas vident, & quibus
viuunt ignorantem. Mihi
mea ignorantie opinio
præsto fit, & hu-
militas. Per
hanc
enim (arbitror) viam spar-
gitur lux. Deo
gratias.

CAPVT QVINQVAGESIMVM

QVARTVM.

Ap. trigesimo octauo, Iob, In similitudinem lapidis aquæ durantur, & superficies abyssi constringitur. De grandine videntur dici illa verba priora. In similitudinem lapidis aquæ durantur, & de glacie quæ apud nos fit, posteriora illa, Et superficies abyssi constringitur.

Nimirum grando & glacies eadem res est, aqua scilicet præ frigore constricta. Figura solum differt, quod scilicet, grando orbiculares quidam lapilli sunt, ex pluuiæ cadentis guttulis geniti, glacies verò fit ex continuata aqua, siue in fluminibus, siue mari, siue fontibus, siue in stagnis, aut vasis quibusvis concrecente, & ipsius aquæ quæ concreta est figuram retinet, tametsi spherulæ illæ nomen peculiare habent, diciturque Latinis grando, Græcis καλαξαραια com muni nomine dicitur vtræque glacies, & Græcis κρυσαλλος. Atque ita de grandine dicitur in Psalmo centesimo quadagesimo septimo. Mittit crySTALLUM suam sicut buccellas, ante faciem frigoris eius quis sustinebit? de glaciei verò generatione dicit, Constringitur facies abyssi, quia concretio aquæ semper incipitur à superficie, & procedit versus imum, atque adeo superuehitur in aqua, atque si violentia demergatur in profundum, sponte effertur, itaque semper occupat abyssi superficiem: cuius rei causa pendet ex ipsius glaciei generatione. Dictum enim mihi iam est non semel, aquam suo naturali frigore concretere, per ignis, & calidarum exhalationū

absentiam. Quia si affectionem vllam frigidam, præter naturam suam pati posset, esset aliud quippiam natura frigidius: cum verò necesse sit quod est primò, esse etiam summè tale, necesse est aut aquam non esse primum frigidorum, aut nullum frigus esse illi præter naturam. Cum igitur quando recedente Sole, ignis eius assecla ex propinquo aere fugit, vapores frigidi eius loco in aerem se effundant, & exhalationes calidæ in profundum terræ se condant, necesse est & a superficie abyssi recedant priusquam ab aqua profundiori, atque ita inde incipiat, glacies. Qua etiam causa sese frigidis temporibus pisces in profundo recondunt, quo ad vitam indigent calore potituri, vitaturique mortiferum frigus. Glacies itaque hæc causa gigni incipit a superficie abyssi. Grandæ quoq; videtur quibusdam fieri ex nubibus, primum quidem in glaciem duratis, deinde vëtorum frigore comminutis in frustula, aut etiam calore Solis. Itaque esse grandinæ frustula decisæ glaciæ, ea verò fieri in ipso descensu rotunda, longo illo præcipitio velut conuoluta. Fuit hæc sententia inter antiquos philosophos Epicuri, inter Christianos Dni Isidori Hispalensis, cui videntur suffragari illa verba capit. 43. Eccl. In magnitudine sua posuit nubes, & contracti sunt lapides grandinis. Hæc enim apertè videntur innuere, contractis lapidibus (ex glaciæ scilicet) factam esse grandinæ. Cæterum Arist. euidenter satis refutauit hanc sententiam, capite duodecimo primi Meteororum his verbis, Absurdū præterea suspicari, aquam superiori in loco congelascere, quando quidem fieri non potest vt id consequatur antequam reddatur aqua, neque vllò tempore aqua suspensa permanere potest. Hæc Arist. Ex quibus palam fit, ex nube aquæ guttas fieri prius, his deinde scorsum cadentibus, & gelascentibus, fieri grandinæ, & ipsarum guttarum figuram retinere.

Illud

-mii

Illud verò Ecclesiastita intelliges, con fractos esse lapides grã
dinis, hoc est, decisos ex nube, non quidem gelata prius, sed
per particulas in guttas abeunte: verù enim ita etiam est, lapi-
des grandinis ex nube esse decisos, & si non sint decisi facti
iam lapides, sed post decisionem lapidauerint.

CAPVT QVINQVAGESIMVM

QVINTVM.

Ap. 38. Iob. Quis posuit in visceribus ho-
minis sapiẽtiam, vel quis dedit gallo in-
telligentiam? Quis enarravit cœlorum
rationem, & concentum cœli quis dor-
mire faciet? Quando fundabatur pul-
uis in terra, & glebæ compingebantur?
Nunquid capies lænẽ prædam, & ani-
mam catulorum eius implebis, quando cubant in antris, &
in specubus insidiantur? Quis præparat coruo escam suam,
quando pulli eius clamant ad Deum vagantes, eo quòd non
habeant cibos? & cap. 39. Nunquid nosti tempus partus Ibi
cum in petris, vel parturientes cervas observaſti? Dinumera-
ſti menſes conceptus earum, & ſciſti tempus partus earum?
Incuruantur ad fœtum, & pariunt, & rugitus emittunt. Se-
parantur filij earum, & pergunt ad paſtum. Egrediuntur, &
non reuertentur ad eas. Quis dimiſit onagram liberum, &
vincula eius quis ſoluit? Cui dedi in ſolitudine Domum, & ta-
bernacula eius in terra ſalfuginis. Cõtemnit multitudinem
ciuitatis, clamorem exactoris non audit. Circumſpicit mon-
tes paſcuae ſuae, & virentia quæque perquirat. Nunquid volet
rhinoceros ſeruire tibi, aut morabitur ad præſepe tuum?
Nunquid alligabis rhinocerotam ad arandum loco tuo, aut con-
frin-

fringet glebas vallium post te? Nunquid fiduciam habebis in magna fortitudine eius, & derelinques ei labores tuos? Nunquid credes illi quoniam semetem reddat tibi, & arcam tuam congreget? Penna Struthionis similis est pennis Herodij, & Accipitris. Quando derelinquit oua sua in terra, tu forsitan in puluere calefacies ea? obliuiscitur quod pes conculcet ea, aut bestia agri conterat. Duratur ad filios suos, quia non sunt sui. Frustrà laborauit nullo timore cogente, priuauit eam Deus sapientia, neque dedit illi intelligentiam. Cum tempus fuerit in altum alas erigit deridet equum & ascensorem eius? Nunquid præbebis equo fortitudinem, aut circumdabis collo eius hinnitum? Nunquid suscitabis eum quasi locustas? Gloria narium eius terror, terram ungula fodit, exultat audacter, in occursum pergit armatis. Contemnit pauorem, neque cedit gladio. Super ipsum sonabit pharetra, vibrabit hasta, & clypeus. Feruens, & fremens, sorbet terram, neque reputat tubæ sonare clamorem. Vbi audierit buccinā dicit Vah. Procul odoratur bellū, exhortationem ducum, & ululatum exercitus. Nunquid per sapiētiam tuam plumescit accipiter, expandens alas suas ad austrum? Nunquid ad præceptum tuum eleuatur Aquila, & in arduis ponet nidū suū? In petris manet, in præruptis silicibus commoratur, atque inaccessis rupibus. Inde contempletur escam, & de longè oculi eius prospiciunt. Pulli eius lambunt sanguinem, & ubicunque cadauer fuerit statim adest. hæc Iob.

Vt corporearum substantiarum præstantissime sunt, quæ vocamus animalia, ita ex naturæ eorum contemplatione, maxime erigitur humana mens in altissimi Dei contemplationem. Nimirum optimum opificium optimi opificis argumentum est. Proinde Dominus recēditis quamplurimis quæ spectant ad mundi partes sensu carentes, attingens per capi-

ta, quæ spectant ad animalium historiam, disputationē claudit. Nihil autem mirabilius est in animalium genere, quàm id quo à reliquis corporibus differt, puta cognitio: in hac verò mirabilis tanta differentia, vt alia sint stupidissima, alia sagacissima, alia audacissima, alia timidissima, alia prolis aman- tissima, alia negligentissima. Porro mirabilis est compositio singulorum corporum, & partium omnium ad mores accom- modata structura. Mirabilis quorundam animi vigor, pos- tremò & corporis moles. Quæ omnia attestatur quam ma- ximè sapientiæ, potentiæ, & bonitatem Dei: quando quidem fieri non potest, vt animantia, vi cognoscendi, & sapientia plus aut minus participant, & prima rerum omnium causa quæ ipsa fecit non sit intelligens & sapiens. Ad hoc argumen- tum spectant verba illa Psalmi 93. intelligite insipientes, & stulti aliquando sapite. Qui plantauit aurem, non audiet, aut qui fixit oculum non considerat? Quod quidem argumē- tum firmissimum est, si semel concedatur, hominem vt & quodcunque aliud animal Dei esse opificium. Non enim posset Deus audiendi aut videndi organum formare, ipsum audire, aut videre non agnoscens, Neq; cum adhuc nihil esset extra ipsum, poterat nisi in se ipso agnoscere, quare necesse est ipsi præstantiori modo esse ea omnia, cognoscere videlicet & sapere. Neque aliter possit quispiam id negare, quàm negans hæc a Deo quopiam esse facta, sed spontè constitisse talia, vt & ipse Deus per sese est. Hoc igitur refutans Domi- nus exorsus est hanc disputationem ab illis verbis. Vbi eras quando ponebam fundamenta terræ? & paulò infra in hoc ipso cap. dicit, Sciebas tunc quod nasciturus esses, & nume- rum dierum tuorum noueras? quasi dicat, tu ipse tibi con- scijs es, te nullibi tunc fuisse, ac ne fuisse quidem omnino, ni- hil igitur habes ex te ipso, ne ipsum quidem esse, sed ab alio

es factus, à quo necesse est acceperis quæcunq; tibi naturaliter insunt. Neque lanè sit satis dicere, à parentibus, nam illi etiam paulò ante te facti sunt, quæ propter eadem est dubitatio, eundumque in infinitum, aut postremò consistendum in aliquo qui nunquam non fuerit, à nullo factus, à quo facta sint omnia, cuius sint per se bona omnia, quæ reliquis omnibus communicauerit. Si igitur non semper fuimus, ut nos ipsi nobis testes sumus, neque fecimus ipsi nos, ipse profecto fecit nos, qui semper, ac per se est, quæ propter quidquid in nobis, aut alijs vllis rebus est boni, in illo necesse est sit eminentius. Ad hoc argumentum etiam pertinent prima illa verba præscriptæ orationis, Quis posuit in visceribus hominis sapientiam? vel quis dedit Gallo intelligentiam? quasi dicat, neque homo accepit sibi sapientiam præ reliquis animantibus, neque eam quam habent intelligentiam illis impertitus est. Necesse est ergo tributa esse hæc & alia omnia bona quibus participant, tum hominibus, tum reliquis animantibus, tum etiam reliquis omnibus rebus quæ natura constant, ab vno aliquo ente ante omnia entia, & bono ante omnia bona, cū quo nullus homo possit contendere: videbatur enim Iob velle contendere cum Deo, ut exprobabatur ei ab amicis. Dubitatum est à philosophis, de ea quæ brutis inesse videtur intelligentia. plerisq; negantibus esse illis vllam rationis vim, sed sensum solum, alijs etiam non paucis asserentibus, præter sensum inesse illis quandam mentem. De qua quæstione Plutarchus libello de animalium industria, optimè mihi videtur disputasse. Negant vllam esse vim rationis brutis, hoc præcipuè argumento, quod omne animal esset rationale. Videtur autem rationale differentia animalis esse, quæ propter ut in alijs contrarijs euenit, ita in hac quoque oppositione, necessario si vnum est, sit etiam alterum, ut si quodpiam est

animal rationale, sit etiam aliquod irrationale. Quare si homo animal rationale est, sit quod non est homo, animal rationis expertus. His alij respondent, rationale & irrationale differentiam animalis non esse, sed corporis, numero quidem eandem cum sensibili & insensibili, eo quod rationale separari non possit à sensibili. Stratonem physicum referunt libellum quendam scripsisse, quòd sensus sine mente esse non possit, quod præcipuum est fundamentum eorum, qui plus aut minus censent animalia omnia ratione participare. Itaque hùc controuersia vertitur, an possit esse sensus sine mente: si enim non potest, necesse est animantibus omnibus mentem concedere, aut brutis etiam sensum denegare. Videtur autem non posse mens separari a sensu, quãdoquidem vt Hippocrates dicit, qui parte aliqua corporis dolentes dolore non sentiunt, ijs mens ægrotat. Si igitur cum mens ægrotat alienataque est, ita ut sensuum organis intenta non sit, etiam si dolendi accedat causa nõ sentitur, multo minus sentiri possit res vlla alia earum quæ minus violenter sensum pulsant, nisi adsit mens, quod etiam in nobis ipsis experimur. Nam cum de re alia attentius cogitamus, plurima ob versantur ob oculos, & aures, quæ neque videmus, neque audimus. Si igitur animantia mente prædita, cum mens non attendit non sentiunt, multo minus sentire possent quæ penitus essent amentia. Quòd si amentia sentire non possunt neque sensum possunt habere. Non potest igitur sensus esse sine mente. Ex hac, etsi natæ sunt duæ longè diuersæ assertiones. Plerique enim eorum qui eam recipiunt, colligunt omnia animalia, plus aut minus esse mentis, & intelligentiæ participia. Quidam nostratium nuper, ne brutis concederet rationem, timens (arbitror) ne & immortalitatem cogereetur concedere, sensum etiam abtulit, negavitque vlli præter ho-

minem esse sensum, sed quæcunque à brutis sensu quodam
agi viderentur, sympathia quadam & antipathia potius agi,
& naturæ magis quam animæ esse opera. Si itaque dicta the-
sis recipitur, duorum alterum fit, aut nulli præter hominem
esse sensum, aut animantibus omnibus esse mentem, & ratio-
nem; quibus vtrumque videtur esse absurdum, negabunt
non posse esse sensum sine menti. Qui soli homini sensum
tribuit, difficilem possit adhibere interpretationem multo-
rum quæ in sacris scripta sunt. Nam de equo dicitur, vbi au-
dierit buccinam dicit, Vah, procul odoratur bellum, exhor-
tationem ducum, & ululatum exercitus. Rursum de Aquila.
inde cõtemplatur escam, & de longe oculi eius prospiciunt.
Neque solum Aquila & equus, sed & bos & asinus stupidissi-
ma animalia, agnoscunt possessorem suum, & præsepe Domi-
ni sui, cap. 1. Etia. Sed & opinio ipsa per se est absurda: nulla
enim fides haberi potest sensibus nostris, procedit quæ dubi-
tatio vsque ad insaniam, si quæ cernimus intuitu quorundam
rerum perterrita fugere: rursum quibusdam rebus allici, pul-
sata vociferari, amicitia & inimicitia leges obseruare, solum
vllũ habere negauerimus. Proinde hac assertionis parte, quæ
non longè abest à delirio dimissa, alteram consideremus. An
scilicet brutis ratio vlla insit. Videtur quidẽ inesse nulla, quia
ratio consensu philosophorum, destinatur ad virtutem: virtu-
tis verò & vitij non videntur bruta esse capacia, igitur neque
rationis. Alij contra, his obijciunt, multa animalium tam ter-
restrium quam marinorum, quàm etiam volatiliũ opera,
quæ eadem si qui hominum faciunt, censentur prudētissimi,
quin etiam homines ipsos, quamplurima eorum ob quæ ma-
ximè laudatur, facere cepisse illorum imitatione. Quo pacto
igitur (dicunt) non sit iniquum illis eam laudem detrahere,
quam nobis ex eorum imitatione assumimus? Præterea ad
eandem